quæ et coram hominum multitudine sunt patrata, et attestantur a viris sapientibus, gravibus, sagacibus, probatæque fidei, quorum quidam præterea magnetismum contemnebant, ejusque phænomena prius inficiabantur, si liceat, inquam, facta ejusmodi testimoniis stipata in dubium revocare, quid respondere licebit incredulis hominibus, dum objiciunt, non satis constare miracula christianæ Religionis? Nonne etiam via sternitur quodammodo Renan in dubium revocanti miracula christiana, eo quod patrata non fuerint in conditionibus scientificis?

b) Rejicienda similiter theoria *fluidorum*: siquidem, quamvis non repugnet, magnetismi phænomena quædam, præsertim ex mechanicis et physiologicis, ope alicujus fluidi produci; ast communi hominum sensui et rectæ rationi prorsus repugnat, fluidorum ope produci plurima alia præsertim ex his, quæ ad cognoscitiva et transcendentia phænomena spectant. Nemo enim sanæ mentis dixerit, ope cuiusvis fluidi effici posse, ut homo, e. c., novas scientias acquirat, idiomata prius ignota loquatur, responsa ab ente intelligentia prædicto accipiat, occulta ac remota videat, aliaque hujus generis.

c) Porro theoriæ *imaginationis* et *animismi* iisdem ferme vitiis ac præcedens laborant, si ad universa magnetismi phænomena protendantur. Et reapse quidem, ejusmodi theoriæ 1.<sup>o</sup> meræ et gratuitæ hypotheses sunt, in quibus imaginationis et rationalis animæ vires ad libitum dicentis extenduntur et augmentur, abque ullo solido fundamento, ut ex earumdem expositione liquet; 2.<sup>o</sup> absurdum esset, visionem, e. c., per episgatrum, cognitionem rei multis leucarum centenis distantis, responsa scriptura exarata, quæ in evocatione spirituum obtinentur, elevationem et suspensionem mensarum, imaginationi aut animæ rationali tribuere, quæcumque latentes vires in eis supponantur, nisi divinam virtutem ipsis quis tribuat, prout revera tribuunt fere omnes animismi asseclæ; ex quo: 3.<sup>o</sup> rejiciendæ veniunt præfatæ theoriæ, quia cunctæ fere vergunt vel ad materialismum,

vel ad pantheismum. Cæterum, quoad aliqua magnetismi phænomena minus præcipua explicanda, si seorsim illa sumuntur, deservire possent ejusmodi theoriæ.

d) Quod attinet ad theoriam *spirituum*, in primis rejiciendus *spiritismus*, qui, totus quantus est, innititur hypothesi *reincarnationis* animarum. Sive enim reincarnatio ista accipiatur proprie ad sensum eorum, qui ajunt, hominum animas diversa corpora successive informare in nostro orbe terrestri; sive ad sensum eorum, qui ajunt, eas, dum hic mortem oppetunt, corpora alia induere, quibus conjuncta astra seu alios orbes planetarios inhabitent; sive ad sensum eorum, qui adstruunt, hominis animas, dum e corpore isto, per mortem egrediuntur, evolare ad spatium nos circumstans, ibique existere unitas corpori subtili, seu *aromatico*, ut Fourier loquitur, vitam voluptatibus sensibilibus plenam ibidem degentes, nemo non videt, ejusmodi *spiritismi* theorias, seu potius figmenta, et omnino gratuitas esse, et, quod pejus est, catholicam doctrinam circa hominis destinationem et finem post hanc vitam prorsus evertere.